
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

Publicado no Jornal "O Presente" em 04/12/2014, Edição nº 3980, Páginas nº 03 e 04 
 

DECRETO Nº 3.295/2014 
 

 SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar. 
 

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a 
Lei Municipal nº 1.694, de 03 de dezembro de 2014, 
   

 D E C R E T A 
   

  Art. 1ºFica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao 
Orçamento do Município – exercício de 2014, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 331.618,72 (Trezentos e trinta e um mil, seiscentos e dezoito reais, 
setenta e dois centavos) de acordo com as seguintes classificaçõesorçamentárias: 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
                       05.01 -  GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
28.843.0004.0001 -  AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA 

4.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 71.222,47 

 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
                       05.03 -  DEPARTAMENTO DE RECEITA 
04.124.0005.2007 -  MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
510 -  TAXAS – EXERC. PODER DE POLICIA R$ 1.135,00 

  
05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 

                       05.04 -  DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
04.124.0005.2013 -  MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.210,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.380,00 

 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
                       06.01 -  MERENDA ESCOLAR 
12.306.0006.2019 - MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.32.00 - MTRIAL BEM OU SERV P/DISTR GRATUITA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 25.000,00 

    
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

                       06.01 -  DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12.361.0007.2025 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.000,00 

   

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/leis/e52114403c.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
                     06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12.364.0007.2026 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UAB 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 13.300,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.270,00 

     3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.300,00 

    
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA   

                       06.02 -  DEPARTAMENTO DE CULTURA   
13.392.0008.2032 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS   

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 565,00 

 
07.00 -  

 
SECRETARIA DE SAUDE 

                       07.01 -  FUNDE MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2034 - AÇÕES E SERV. PÚBL DE SAUDE-15% IMPOSTOS 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 56.400,00 

 
07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 

                       07.01 -  FUNDE MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2039 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

3.3.72.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 31.811,25 

 
08.00 -  SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 

                      08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0011.2051 -  MANUTENÇÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.360,00 

3.3.90.36.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA FISICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00 

3.3.90.47.00 -  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 600,00 

 
08.00 -  SEC.DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 

                       08.02 -  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0011.2052 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
507 -  COSIP – CONTR. ILUMINAÇÃO PUBLICA R$ 40.000,00 

 
08.00 -  SEC.DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 

                       08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 
26.782.0012.2055 - MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 6.100,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.950,00 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 30.000,00 

 
08.00 -  SEC.DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 

                       08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 
26.782.0012.2065 - MANUTENÇÃO DA PEDREIRA MUNICIPAL 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.115,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 500,00 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

                      10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.0018.2067 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.100,00 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.000,00 

 
11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES 

                      11.01 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 
27.812.0019.2075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.900,00 

3.3.90.36.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA FISICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.400,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  331.618,72 
 

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do Crédito Adicional 
Suplementar aberto no artigo anterior, de acordo com o Artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320 de 17 de março de 1964, será proveniente da anulaçãototal e/ou parcialdas 
seguintes dotações orçamentárias: 

 

     02.00 - GABINETE DO PREFEITO 
                     02.02 - ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0002.2010 -  MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.000,00 

     3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.000,00 

 
02.00 -  

 
GABINETE DO PREFEITO 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

                     02.03 -  ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA GERAL 
04.122.0002.2003 -  ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA GERAL 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.400,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.950,00 

   
02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 

                      02.05 - ORGÃOS COLABORAÇÃO COM GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 
04.122.0002.2005 -  ORGÃOS DE COLABORAÇÃO COM GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.400,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.300,00 

     3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.203,52 

3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 136,72 

 
03.00 -  SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 

                      03.02 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
04.131.0002.2011 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 34.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.750,00 

    
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

                      04.01 - GABINETE DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.122.0003.2014 -  MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.300,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.800,00 

3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.000,00 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

                      04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
04.122.0003.2015 -  MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.000,00 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

                      04.03 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
04.121.0003.2016 -  MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 13.900,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.100,00 

     3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00 

3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

                      04.04 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04.121.0003.2017 -  MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

     3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.098,15 

    
05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 

                       05.01 -  GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
28.843.0004.0001 -  AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA 

3.2.90.21.00 - - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 17.200,00 

 
05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 

                       05.01 -  GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
04.123.0005.2006 -  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE FINANÇAS 

3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00 

 
05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 

                       05.03 -  DEPARTAMENTO DE RECEITA 
04.124.0005.2007 -  MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.372,92 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.316,20 

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO   
510 -  TAXAS – EXERC. PODER DE POLICIA R$ 1.135,00 

 
05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 

                       05.02 -  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04.123.0005.2008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.450,00 

3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS DE LOCOMOÇÃO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00 

3.3.90.14.00 -  DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.584,16 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
                       05.04 -  DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
04.124.0005.2013 - MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

     3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00 

3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

                       06.01 -  DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12.361.0007.2026 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UAB 

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.332,26 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

                       06.01 -  DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12.367.0007.2031 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.080,00 

    
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

                       06.02 -  DEPARTAMENTO DE CULTURA 
13.392.0008.2032 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

3.3.90.36.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA FISICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 744,38 

3.3.90.47.00 -  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 148,85 

 
08.00 -  SEC.DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 

                       08.02 -  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0011.2051 - MANUTENÇÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.000,00 

4.4.90.51.00 -  OBRAS E INSTALAÇÕES   
507 -  COSIP – CONTR. ILUMINAÇÃO PÚBLICA R$ 40.000,00 

 
08.00 -  SEC.DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 

                       08.03 -  DEPTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO 
15.125.0011.2054 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E PLANEJA 

3.3.90.14.00 -  DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 500,00 

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.500,00 

 
09.00 -  SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO 

                       09.01 -  GABINETE SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMER.  E TURISMO 
04.122.0015.2062 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO E  

3.3.90.14.00 -  DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 968,35 
3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO   

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 658,89 
 

09.00 -  SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
                       09.02 -  DEPTO DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
22.661.0016.2063 - INCENTIVO A POLITICA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA 

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 670,65 

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.066,31 

 
09.00 -  SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO 

                       09.02 -  DEPTO DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
23.691.0017.2064 - INCENTIVO A POLITICA DO COMERCIO E SERVI 

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 14.935,00 

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.000,00 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

                      10.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.122.0018.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA DE ASSISTE 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.100,00 

     3.3.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.500,00 

4.4.90.52.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.775,50 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

                      10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.0018.2067 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.300,00 

3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 720,52 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

                      10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.0018.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.100,00 

3.3.90.14.00 -  DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.000,00 
3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO   

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
                      10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0018.2073 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.100,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.800,00 

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00 

    
11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES 

                      11.01 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 
27.812.0019.2074 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.000,00 

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.500,00 

 
11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES 

                      11.01 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 
27.812.0019.2075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS 

3.3.90.14.00 -  DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 610,00 

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO   
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 6.000,00 

3.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00 

    
99.00 -  RESERVA DE CONTINGENCIA 

                      99.99 -  RESERVA DE CONTINGENCIA 
99.999.9999.9001 -  RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.99.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA   
999 -  RESERVA DE CONTINGENCIA R$ 22.111,34 

TOTAL DA REDUÇÃO  331.618,72 
 
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 
03 de dezembrode 2014.  

 
 
 

RODRIGO FERNANDES DA SILVA 
Prefeito 

 


